
_______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi dell’Aquila    
Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche 

Ufficio Programmazione Offerta Formativa Dipartimentale e Assicurazione della Qualità                       Tel. +39086243-3010/3001 
Via Vetoio snc - 67100 Coppito - L’Aquila                                                                                                 P.I. – C.F. 01021630668 

e-mail: dsfc.uprodid@strutture.univaq.it - posta certificata: dsfc@pec.univaq.it                                       Sito web: http://dsfc.univaq.it                                                                                                                       

Responsabile: Dott. Sabatino Tinari   Tel. 0862433010 - e-mail: sabatino.tinari@univaq.it                                                    

1 

   

D.D.D. Rep n. 53/2023 Prot. n. 190 del 30/01/2023 - Allegati 2 

Anno 2023 - Tit. III  Cl. 12  Fasc. 1 

 

BANDO DI SELEZIONE PER LA FORMAZIONE DI GRADUATORIE DI IDONEITA’ PER 

L’ATTRIBUZIONE DI N. 4 BORSE DI STUDIO PER IL PERCORSO DI ECCELLENZA DELLA 

LAUREA IN FISICA E DI N. 4 BORSE DI STUDIO PER IL PERCORSO DI ECCELLENZA DELLA 

LAUREA MAGISTRALE IN FISICA A.A. 2022/2023 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

VISTO il D.M. 3 novembre 1999, n. 509; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 

VISTA la legge n. 240/2010; 

VISTO il Regolamento Didattico del Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche, emanato con D.R. n. 

1944/2012 del 22/08/2012; 

VISTO il Regolamento Didattico del Corso di Laurea in Fisica (Classe L-30) D.M. 270/2004 a.a. 2022/2023; 

VISTO il Regolamento Didattico del Corso di Laurea Magistrale in Fisica (Classe LM-17) D.M. 270/2004 a.a. 

2022/2023; 

VISTO il Regolamento di Ateneo dei Percorsi di Eccellenza dei corsi di studio approvato dal Senato 

Accademico nella seduta del 25/10/2022 ed emanato con Decreto Rettorale Rep. n. 1483/2022 Prot. n. 126773 

del 31/10/2022; 

VISTI i Regolamenti dei Percorsi di Eccellenza del Corso di Laurea in Fisica (classe L-30) e del Corso di 

Laurea Magistrale in Fisica (classe LM-17) approvati dal Consiglio di Dipartimento di Scienze Fisiche e 

Chimiche nella seduta del 14/11/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche Rep. n. 81/2022 Prot. n. 2246 

del 23/11/2022 con cui è stata approvata l’emissione del presente bando; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche Rep. n. 84/2022 Prot. n. 2331 

del 05/12/2022 con cui è stata nominata la Commissione di valutazione per l’ammissione ai Percorsi di 

Eccellenza; 
 

DECRETA 

 

È indetta una procedura comparativa rivolta a studentesse e studenti iscritte/i ai Corsi di Laurea in Fisica 

dell’Università degli Studi dell’Aquila per la formazione di graduatorie di idonei per l'attribuzione di n. 4 borse 

di studio per il Percorso di Eccellenza della Laurea in Fisica (classe L-30) e di n. 4 borse di studio per il 

Percorso di Eccellenza della Laurea Magistrale in Fisica (classe LM-17) a.a. 2022/2023.  

 
ART. 1 - NUMERO DI BORSE E RELATIVO IMPORTO 

a) Le borse previste per il Percorso di Eccellenza della Laurea in Fisica sono 4 (quattro), ognuna di importo 

pari a € 500,00 (cinquecento) al lordo degli oneri a carico Ente e percipiente e verranno corrisposte a 

conclusione della verifica intermedia prevista al termine del primo anno del percorso. 

Per il secondo anno del Percorso di Eccellenza potrebbero essere erogate borse di pari importo, qualora si 

rendessero disponibili fondi aggiuntivi riservati a tali attività. 
 

b) Le borse previste per il Percorso di Eccellenza della Laurea Magistrale in Fisica sono 4 (quattro), ognuna 

di importo pari a € 500,00 (cinquecento) al lordo degli oneri a carico Ente e percipiente e verranno corrisposte 

a conclusione della verifica finale prevista al termine del Percorso di Eccellenza (II anno di corso a.a. 

2022/2023). 

mailto:dsfc.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsfc@pec.univaq.it
http://www.dsfc.univaq.it/
mailto:sabatino.tinari@univaq.it


_______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi dell’Aquila    
Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche 

Ufficio Programmazione Offerta Formativa Dipartimentale e Assicurazione della Qualità                       Tel. +39086243-3010/3001 
Via Vetoio snc - 67100 Coppito - L’Aquila                                                                                                 P.I. – C.F. 01021630668 

e-mail: dsfc.uprodid@strutture.univaq.it - posta certificata: dsfc@pec.univaq.it                                       Sito web: http://dsfc.univaq.it                                                                                                                       

Responsabile: Dott. Sabatino Tinari   Tel. 0862433010 - e-mail: sabatino.tinari@univaq.it                                                    

2 

   

La spesa complessiva di € 4.000,00 graverà sulla voce CA 04.03.01.05.03 - Altre borse di studio - budget 

2023, sui fondi assegnati dall’Ateneo per questa finalità.  

 
ART. 2 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

a) Possono partecipare al Percorso di Eccellenza della Laurea in Fisica le studentesse e gli studenti in possesso 

dei seguenti requisiti minimi nell’a.a. 2022/2023: 

▪ essere iscritto per la prima volta al secondo anno del Corso di Laurea in Fisica; 

▪ aver acquisito entro la fine della sessione autunnale d’esame del relativo calendario didattico tutti i 

Crediti Formativi Universitari (CFU) previsti nel primo anno di corso; 

▪ aver conseguito negli esami di profitto una valutazione media ponderata d’esame non inferiore a 

ventisette/trentesimi (27/30); 

▪ aver conseguito nei singoli esami di profitto una valutazione non inferiore a ventiquattro/trentesimi 

(24/30). 
 

b) Possono partecipare al Percorso di Eccellenza della Laurea Magistrale in Fisica le studentesse e gli studenti 

in possesso dei seguenti requisiti minimi nell’a.a. 2022/2023: 

▪ essere iscritto per la prima volta al secondo anno del Corso di Laurea Magistrale in Fisica; 

▪ aver acquisito entro la fine della sessione autunnale d’esame del relativo calendario didattico tutti i 

Crediti Formativi Universitari (CFU) previsti nel primo anno di corso; 

▪ aver conseguito negli esami di profitto una valutazione media ponderata d’esame non inferiore a 

ventisette/trentesimi (27/30); 

▪ aver conseguito nei singoli esami di profitto una valutazione non inferiore a ventiquattro/trentesimi 

(24/30). 

 
ART. 3 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda di partecipazione alla selezione deve essere presentata, a pena di esclusione, per via telematica, 

utilizzando l'applicazione informatica dedicata alla pagina https://pica.cineca.it/univaq  

L'applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per poter 

effettuare l'auto registrazione al sistema o il possesso dello SPID. 

Il/La candidato/a dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i documenti 

in formato elettronico PDF. La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo 

quanto indicato nella procedura telematica. 

Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la partecipazione 

alla procedura. 
Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema consente il salvataggio in modalità bozza. La data 

di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla selezione è certificata dal sistema informatico  

mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail. Allo scadere del termine utile per la 

presentazione, il sistema non permetterà più l'accesso e l'invio del modulo elettronico.  
Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo dal sistema che, unitamente al codice concorso 

indicato nell'applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione successiva. 

Il numero identificativo dovrà essere conservato a cura del/della candidato/a ai fini della verifica 

dell’ammissione alla selezione e per la consultazione dei successivi provvedimenti. 

Per problemi tecnici contattare il supporto tramite il link presente in fondo alla pagina 

https://pica.cineca.it/univaq 

La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e non oltre le 

ore 23:59 del 15/02/2023. 

mailto:dsfc.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsfc@pec.univaq.it
http://www.dsfc.univaq.it/
mailto:sabatino.tinari@univaq.it
https://pica.cineca.it/univaq
https://pica.cineca.it/univaq


_______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi dell’Aquila    
Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche 

Ufficio Programmazione Offerta Formativa Dipartimentale e Assicurazione della Qualità                       Tel. +39086243-3010/3001 
Via Vetoio snc - 67100 Coppito - L’Aquila                                                                                                 P.I. – C.F. 01021630668 

e-mail: dsfc.uprodid@strutture.univaq.it - posta certificata: dsfc@pec.univaq.it                                       Sito web: http://dsfc.univaq.it                                                                                                                       

Responsabile: Dott. Sabatino Tinari   Tel. 0862433010 - e-mail: sabatino.tinari@univaq.it                                                    

3 

   

Qualora, per disguidi tecnici, dovessero pervenire domande oltre tale termine, le stesse non saranno prese in 

considerazione. 
La presentazione della domanda di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa secondo le seguenti 

modalità: 
o mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano al titolare 

di sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un portale web per 

la Firma Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card o di un token USB di 

Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità con il sistema di Firma Digitale integrato nel sistema 

server. In caso di esito positivo il titolare potrà sottoscrivere la domanda direttamente sul server (es. 

ConFirma); 

o chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali Remote che 

hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare sul proprio 

PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo digitalmente in 

formato CAdES: verrà generato un file con estensione .p7m che dovrà essere nuovamente caricato sul 

sistema.  

Qualsiasi modifica apportata al file prima dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la verifica automatica 

della corrispondenza fra il contenuto di tale documento e l'originale e ciò comporterà l'esclusione della 

domanda. 

In caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate il/la candidato/a dovrà salvare sul proprio 

PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, stamparlo e apporre firma autografa 

completa sull'ultima pagina dello stampato. Tale documento completo dovrà essere prodotto in PDF via 

scansione, e il file così ottenuto dovrà essere caricato sul sistema. 
 

Non è necessaria la firma della domanda se la/il candidata/o accede tramite SPID. 
 

Alla domanda i/le candidati/e dovranno allegare i seguenti documenti: 

- fotocopia documento di riconoscimento 

- per il Percorso di Eccellenza della Laurea in Fisica autocertificazione attestante l’iscrizione al II anno a.a. 

2022/2023 e gli esami sostenuti al primo anno (con le relative votazioni conseguite) del proprio piano di 

studi approvato (Allegato 1) 

- per il Percorso di Eccellenza della Laurea Magistrale in Fisica autocertificazione attestante l’iscrizione al 

II anno a.a. 2022/2023 e gli esami sostenuti al primo anno (con le relative votazioni conseguite) del proprio 

piano di studi approvato (Allegato 2). 
 

L'Amministrazione si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. Ferme restando le 

sanzioni previste dall'art. 76 del DPR 445/2000, qualora dal controllo emerga la non veridicità del contenuto 

della dichiarazione, il/la dichiarante decade in qualità di beneficiario/a della borsa. 

 
ART. 4 - MODALITÀ DI SELEZIONE 

La Commissione di valutazione per l’ammissione ai Percorsi di Eccellenza è così composta: 

- Prof.ssa Denise Boncioli - Presidente 

- Dott. Federico Bisti - Componente 

- Dott. Mirko Piersanti - Componente con funzioni di Segretario 
 

La selezione degli studenti e delle studentesse ammessi/e al Percorso di Eccellenza può prevedere un colloquio 

che accerti l’interesse della candidata o del candidato per gli argomenti di approfondimento proposti. 

mailto:dsfc.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsfc@pec.univaq.it
http://www.dsfc.univaq.it/
mailto:sabatino.tinari@univaq.it


_______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi dell’Aquila    
Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche 

Ufficio Programmazione Offerta Formativa Dipartimentale e Assicurazione della Qualità                       Tel. +39086243-3010/3001 
Via Vetoio snc - 67100 Coppito - L’Aquila                                                                                                 P.I. – C.F. 01021630668 

e-mail: dsfc.uprodid@strutture.univaq.it - posta certificata: dsfc@pec.univaq.it                                       Sito web: http://dsfc.univaq.it                                                                                                                       

Responsabile: Dott. Sabatino Tinari   Tel. 0862433010 - e-mail: sabatino.tinari@univaq.it                                                    

4 

   

La Commissione valuta le domande, effettua gli eventuali colloqui con le candidate e i candidati e redige una 

graduatoria per ciascun Percorso di Eccellenza, in base alla media dei voti di esame e del risultato del colloquio. 

In caso di parità, verrà favorita la minore età. 

Le graduatorie delle idonee e degli idonei verranno pubblicate all’Albo Ufficiale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila, sull’apposita pagina web di Ateneo al link https://www.univaq.it/section.php?id=626  e sul sito 

web del Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche e avranno valore di notifica alle/agli interessate/i dei 

risultati della selezione. 

Le candidate e i candidati risultate/i idonee/i per la presente selezione, anche se non beneficiari/e della borsa 

perché collocati/e oltre il numero di posti definito dalla selezione, potranno ugualmente accedere al Percorso 

di Eccellenza. 

 
ART. 5 - VERIFICA INTERMEDIA E FINALE 

a) Sono ammessi all’anno successivo del Percorso di Eccellenza della Laurea in Fisica gli studenti e le 

studentesse selezionati l’anno precedente e che abbiano: 

▪ superato tutte le prove di esame degli insegnamenti previsti per l’anno in corso entro e non oltre la 

terza sessione (autunnale) del relativo calendario didattico;  

▪ conseguito per ogni esame la votazione di almeno 24/30; 

▪ maturato in complesso una votazione media ponderata non inferiore a 27/30; 

▪ ottenuto relazione positiva dal tutor al quale sono stati assegnati/e; 

▪ svolto una presentazione pubblica del lavoro fatto giudicata positivamente dalla commissione del 

Percorso di Eccellenza designata dal CAD. 

Per poter concludere con successo il Percorso di Eccellenza la studentessa/lo studente, oltre ad aver svolto tutte 

le attività del percorso, ottenendo un giudizio positivo, deve: 

▪ aver acquisito tutti i CFU previsti dal piano di studio, inclusi quelli relativi alla prova finale, entro la 

durata normale del corso di studi; 

▪ aver conseguito per ogni esame la votazione di almeno 24/30; 

▪ aver conseguito una media ponderata dei voti d’esame di almeno 27/30. 
 

b) Per poter concludere con successo il Percorso di Eccellenza della Laurea Magistrale in Fisica la 

studentessa/lo studente, oltre ad aver svolto tutte le attività del percorso, ottenendo un giudizio positivo, deve: 

▪ aver acquisito tutti i CFU previsti dal piano di studio, inclusi quelli relativi alla prova finale, entro la 

durata normale del corso di studi; 

▪ aver conseguito per ogni esame la votazione di almeno 24/30; 

▪ aver conseguito una media ponderata dei voti d’esame di almeno 27/30; 

▪ aver ottenuto relazione positiva dal tutor al quale sono stati assegnati/e; 

▪ aver svolto una presentazione pubblica del lavoro fatto giudicata positivamente dalla commissione del 

Percorso di Eccellenza designata dal CAD. 
 

La studentessa/lo studente che non soddisfi gli obblighi ai precedenti commi è dichiarata/o decaduta/o e quindi 

esclusa/o dal Percorso di Eccellenza. 

L’assegnataria/o può rinunciare alla borsa, mediante comunicazione scritta da trasmettere mediante 

raccomandata A/R, PEC o posta elettronica istituzionale all’Ufficio Programmazione Offerta Formativa 

Dipartimentale e Assicurazione della Qualità del DSFC, e comunque accedere al Percorso di Eccellenza. 

In caso di decadenza o rinuncia la borsa potrà essere assegnata a studentesse e studenti dichiarate/i idonee/i a 

seguito del presente bando. 

Il CAD, conclusa la verifica finale con esito positivo, trasmette la relativa delibera alla Segreteria Studenti, 

che provvede, contestualmente al conseguimento del titolo accademico finale, alla registrazione del Percorso 

di Eccellenza nella carriera dello studente o della studentessa ed alla relativa certificazione.   

mailto:dsfc.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsfc@pec.univaq.it
http://www.dsfc.univaq.it/
mailto:sabatino.tinari@univaq.it
https://www.univaq.it/section.php?id=626%20


_______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi dell’Aquila    
Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche 

Ufficio Programmazione Offerta Formativa Dipartimentale e Assicurazione della Qualità                       Tel. +39086243-3010/3001 
Via Vetoio snc - 67100 Coppito - L’Aquila                                                                                                 P.I. – C.F. 01021630668 

e-mail: dsfc.uprodid@strutture.univaq.it - posta certificata: dsfc@pec.univaq.it                                       Sito web: http://dsfc.univaq.it                                                                                                                       

Responsabile: Dott. Sabatino Tinari   Tel. 0862433010 - e-mail: sabatino.tinari@univaq.it                                                    

5 

   

ART. 6 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento Europeo in materia di Protezione dei dati personali (UE) 

2016/679 (GDPR), i dati personali forniti dai/dalle candidati/e, nonché quelli contenuti nella documentazione 

richiesta dal presente bando, saranno trattati dall’Università degli Studi dell’Aquila solo ed esclusivamente ai 

fini dell’espletamento del procedimento in esame, nel rispetto dei principi di correttezza, liceità e trasparenza 

e di tutela della riservatezza. Il trattamento dei dati forniti sarà effettuato con le seguenti modalità: manuale e 

informatizzato. Il loro conferimento è obbligatorio, pena l’esclusione dal procedimento stesso. 

 
ART. 7 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi del disposto dell’art. 5 della legge 07/08/1990, n. 241, Responsabile del procedimento è il Dott. 

Sabatino Tinari - Ufficio Programmazione Offerta Formativa Dipartimentale e Assicurazione della Qualità del 

Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche - Università degli Studi dell’Aquila - Via Vetoio, località Coppito 

CAP 67100 - L’Aquila. 

 
ART. 8 - NORMA FINALE 

Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si rinvia al Regolamento per il Percorso 

di Eccellenza della Laurea in Fisica (classe L-30) e al Regolamento per il Percorso di Eccellenza della Laurea 

Magistrale in Fisica (classe LM-17) disponibili sul sito web di Dipartimento ai link: https://dsfc.univaq.it/it/la-

didattica/triennale-in-fisica/percorsi-di-eccellenza-3f.html - https://dsfc.univaq.it/it/la-didattica/magistrale-in-

fisica/percorsi-di-eccellenza-4f.html  

Per ulteriori informazioni rivolgersi al Prof. Carlo Pierleoni: carlo.pierleoni@univaq.it  

 

Allegati al bando: 

- Allegato 1: autocertificazione attestante l’iscrizione al II anno a.a. 2022/2023 e gli esami sostenuti al 

primo anno della Laurea in Fisica (con le relative votazioni conseguite) del proprio piano di studi 

approvato; 

- Allegato 2: autocertificazione attestante l’iscrizione al II anno a.a. 2022/2023 e gli esami sostenuti al 

primo anno della Laurea Magistrale in Fisica (con le relative votazioni conseguite) del proprio piano di 

studi approvato. 

 
L’Aquila, 30/01/2023 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

         (Prof. Luca Lozzi) 

   F.to Luca Lozzi 

     

 

Data di pubblicazione all’Albo Ufficiale: 31/01/2023 

Data di scadenza: 15/02/2023 

 
“Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella 
modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il 
documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura competente” 

mailto:dsfc.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsfc@pec.univaq.it
http://www.dsfc.univaq.it/
mailto:sabatino.tinari@univaq.it
https://dsfc.univaq.it/it/la-didattica/triennale-in-fisica/percorsi-di-eccellenza-3f.html
https://dsfc.univaq.it/it/la-didattica/triennale-in-fisica/percorsi-di-eccellenza-3f.html
https://dsfc.univaq.it/it/la-didattica/magistrale-in-fisica/percorsi-di-eccellenza-4f.html
https://dsfc.univaq.it/it/la-didattica/magistrale-in-fisica/percorsi-di-eccellenza-4f.html
mailto:carlo.pierleoni@univaq.it


_______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi dell’Aquila    
Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche 

Ufficio Programmazione Offerta Formativa Dipartimentale e Assicurazione della Qualità                       Tel. +39086243-3010/3001 
Via Vetoio snc - 67100 Coppito - L’Aquila                                                                                                 P.I. – C.F. 01021630668 

e-mail: dsfc.uprodid@strutture.univaq.it - posta certificata: dsfc@pec.univaq.it                                       Sito web: http://dsfc.univaq.it                                                                                                                       

Responsabile: Dott. Sabatino Tinari   Tel. 0862433010 - e-mail: sabatino.tinari@univaq.it                                                    

6 

   

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI RACCOLTI DALL'UNIVERSITÀ DEGLI 

STUDI DELL'AQUILA PER LE PROCEDURE CONCORSUALI  

L'Università degli Studi dell'Aquila Ti informa che i Tuoi dati personali saranno trattati ai sensi delle previsioni di cui 

agli articoli 13 e 14 del Regolamento Europeo in materia di Protezione dei dati personali (UE) 2016/679 (GDPR). Ai 

sensi e per gli effetti della normativa indicata, il trattamento sarà improntato a principi di correttezza, liceità e trasparenza 

e di tutela della Tua riservatezza e dei Tuoi diritti.   

1. SOGGETTI DEL TRATTAMENTO  

TITOLARE DEL TRATTAMENTO è l’Università degli Studi dell'Aquila, sede legale Via di Vincenzo 16/B, 67100 

L'Aquila (AQ), PEC protocollo@pec.univaq.it.  

RAPPRESENTANTE LEGALE DEL TITOLARE è il Rettore pro-tempore Prof. Edoardo Alesse, sede di ufficio 

Università degli Studi dell’Aquila – Palazzo Camponeschi – Piazza Santa Margherita, 2 – 67100 L’Aquila – 

www.univaq.it (AQ), e-mail segreteria.rettore@strutture.univaq.it, PEC protocollo@pec.univaq.it.  

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI (RPD/DPO) è Claudio Rossi, sede di ufficio Palazzo Ciavoli 

Cortelli, via Roma 33, 67100 L'Aquila (AQ), telefono +39-0862432290, e-mail rpd@strutture.univaq.it, PEC  

protocollo@pec.univaq.it. 

2. DEFINIZIONI 

Per Tua maggior chiarezza, riportiamo di seguito alcune definizioni funzionali ad una migliore comprensione della 

presente informativa. 

Dato personale: qualsiasi informazione riguardante un interessato, con particolare riferimento a un identificativo come 

il nome, un numero di identificazione, dati relativi all’ubicazione, un identificativo online o a uno o più elementi 

caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale o sociale. 

Categorie di dati particolari: dati personali che rivelano l'origine razziale ed etnica, le opinioni politiche, le convinzioni 

religiose o filosofiche, l'appartenenza sindacale, i dati genetici, i dati biometrici, i dati relativi alla salute, i dati relativi 

all'orientamento e alla vita sessuale. Tali dati possono essere oggetto di trattamento solo laddove si verifichino le 

condizioni di cui all'art. 9, comma 2 del GDPR.  

Trattamento: qualsiasi operazione o insieme di operazioni, compiute con o senza l'ausilio di processi automatizzati e 

applicate a dati personali o insiemi di dati personali, come la raccolta, la registrazione, l'organizzazione, la strutturazione, 

la conservazione, l'adattamento o la modifica, l'estrazione, la consultazione, l'uso, la comunicazione mediante 

trasmissione, diffusione o qualsiasi altra forma di messa a disposizione, il raffronto o l'interconnessione, la limitazione, 

la cancellazione o la distruzione. 

Titolare del trattamento: persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che, singolarmente 

o insieme ad altri, determina le finalità e i mezzi del trattamento di dati personali. 

Responsabile del trattamento: la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o altro organismo che tratta 

dati personali per conto del titolare del trattamento; 

Soggetto interessato: persona fisica identificata o identificabile attraverso i dati oggetto di trattamento 

Soggetto destinatario: la persona fisica o giuridica, l'autorità pubblica, il servizio o un altro organismo che riceve 

comunicazione di dati personali, che si tratti o meno di terzi 

Soggetto autorizzato: persona fisica autorizzata al trattamento dei dati personali sotto l'autorità diretta del titolare o del 

responsabile 

3. CATEGORIE DI DATI RACCOLTI 

Ai fini del presente trattamento sono trattati i seguenti dati personali: 

Anagrafica (nome, cognome, la data ed il luogo di nascita, codice fiscale, residenza ed eventuale domicilio, cittadinanza), 

documento di identità, contatti, curriculum vitae, eventuali disabilità, eventuali condanne penali, cariche politiche e 

appartenenza sindacale (solo ai commissari di concorso). 

mailto:dsfc.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsfc@pec.univaq.it
http://www.dsfc.univaq.it/
mailto:sabatino.tinari@univaq.it
mailto:rpd@strutture.univaq.it


_______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi dell’Aquila    
Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche 

Ufficio Programmazione Offerta Formativa Dipartimentale e Assicurazione della Qualità                       Tel. +39086243-3010/3001 
Via Vetoio snc - 67100 Coppito - L’Aquila                                                                                                 P.I. – C.F. 01021630668 

e-mail: dsfc.uprodid@strutture.univaq.it - posta certificata: dsfc@pec.univaq.it                                       Sito web: http://dsfc.univaq.it                                                                                                                       

Responsabile: Dott. Sabatino Tinari   Tel. 0862433010 - e-mail: sabatino.tinari@univaq.it                                                    

7 

   

3. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 

Il dato è trattato al fine di consentire agli interessati di accedere ai ruoli previsti dai bandi di Ateneo, accertandone la 

sussistenza dei requisiti richiesti per l’espletamento delle attività di selezione. 

4. MODALITÀ DEL TRATTAMENTO 

Il trattamento dei Tuoi dati personali è realizzato per mezzo delle operazioni indicate all’art. 4 n. 2) GDPR e precisamente: 

raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, cancellazione e distruzione dei dati. 

Il trattamento dei dati personali avverrà mediante strumenti manuali, informatici e telematici comunque idonei a garantire 

la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. 

Specifiche misure di sicurezza sono osservate per prevenire la perdita dei dati, usi illeciti o non corretti ed accessi non 

autorizzati nel pieno rispetto di quanto previsto dall'art. 32 del GDPR. 

5. DESTINATARI DEI DATI PERSONALI  

I Tuoi dati personali potranno essere portati a conoscenza di dipendenti o collaboratori del Titolare, appartenenti alle 

seguenti categorie:  

Area del personale e strutture di Ateneo per finalità istituzionali o per osservanza obblighi legislativi (nome, cognome ed 

esito pubblico). 

I Tuoi dati potranno essere portati a conoscenza altresì di: 

▪ Membri delle Commissioni esaminatrici; 

▪ MIUR, nell’ambito delle comunicazioni obbligatorie previste per il personale docente e ricercatore che risulti 

vincitore; 

▪ Amministrazioni certificanti in sede di controllo delle dichiarazioni sostitutive rese ai fini del DPR 445/2000. 

I dati personali non saranno oggetto di comunicazione verso terzi, se non nei confronti di soggetti, enti o Autorità verso i 

quali la comunicazione sia obbligatoria in forza di disposizioni di legge o di regolamento. 

6. TRASFERIMENTO DATI VERSO UN PAESE TERZO E/O UN'ORGANIZZAZIONE INTERNAZIONALE 

I Tuoi dati non saranno trasferiti all’estero. 

7.  TEMPO DI CONSERVAZIONE DEI DATI PERSONALI 

I dati raccolti saranno conservati per i tempi stabiliti dalla normativa vigente. 

8. NATURA DEL CONFERIMENTO 

Il conferimento dei dati per le finalità di cui al presente trattamento è obbligatorio in virtù di obbligo di Legge. 

In caso di Tuo rifiuto l'Università degli Studi dell'Aquila non potrà consentirTi l'accesso ai servizi per i quali chiede il 

conferimento dei dati personali.  

9. DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

Nella Tua qualità di interessata/o, hai i diritti di cui agli artt. 15 - 22 del GDPR come di seguito riportati.  

1) Chiedere la conferma dell’esistenza o meno dei propri dati personali; 

2) Accedere ai dati personali ed alle seguenti informazioni: 

a. finalità del trattamento; 

b. categorie di dati personali in questione; 

c. destinatari o le categorie di destinatari a cui i dati personali sono o saranno comunicati, in particolare 

se destinatari di paesi terzi o organizzazioni internazionali (compreso il diritto di essere informato circa 

l’esistenza di garanzie adeguate relative al trasferimento); 

d. quando possibile, il periodo di conservazione dei dati personali previsto oppure, se non è possibile, i 

criteri utilizzati per determinare questo periodo; 

e. chiedere la rettifica, la cancellazione o la limitazione del trattamento dei dati personali che Ti riguardano 

o di opporTi al loro trattamento; 

f. proporre reclamo a un’Autorità di controllo; 

g. qualora i dati non siano raccolti presso l’interessata/o, tutte le informazioni disponibili sulla loro origine; 

mailto:dsfc.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsfc@pec.univaq.it
http://www.dsfc.univaq.it/
mailto:sabatino.tinari@univaq.it


_______________________________________________________________________________________ 
 

__________________________________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi dell’Aquila    
Dipartimento di Scienze Fisiche e Chimiche 

Ufficio Programmazione Offerta Formativa Dipartimentale e Assicurazione della Qualità                       Tel. +39086243-3010/3001 
Via Vetoio snc - 67100 Coppito - L’Aquila                                                                                                 P.I. – C.F. 01021630668 

e-mail: dsfc.uprodid@strutture.univaq.it - posta certificata: dsfc@pec.univaq.it                                       Sito web: http://dsfc.univaq.it                                                                                                                       

Responsabile: Dott. Sabatino Tinari   Tel. 0862433010 - e-mail: sabatino.tinari@univaq.it                                                    

8 

   

h. conoscere l’esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa l’eventuale attività di 

profilazione (come da nuova definizione) nei confronti dell’interessata/o al trattamento. 

3) Rettifica dei dati personali, ovvero il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la rettifica dei dati personali 

inesatti che Ti riguardano senza ingiustificato ritardo; 

4) Cancellazione dei dati personali (cd. Diritto all’oblio) ove ricorrano le seguenti condizioni: 

a. i dati personali non sono più necessari rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti o altrimenti 

trattati; 

b. l’interessata/o revoca il consenso su cui si basa il trattamento conformemente all’articolo 6, paragrafo 

1, lettera a), o all’articolo 9, paragrafo 2, lettera a), e se non sussiste altro fondamento giuridico per il 

trattamento; 

c. l’interessata/o si oppone al trattamento ai sensi dell’articolo 21, paragrafo 1 del GDPR, e non sussiste 

alcun motivo legittimo prevalente per procedere al trattamento, oppure si oppone al trattamento ai sensi 

dell’articolo 21, paragrafo 2; 

d. i dati personali sono stati trattati illecitamente; 

e. i dati personali devono essere cancellati per adempiere un obbligo legale previsto dal diritto dell’Unione 

o dello Stato membro cui è soggetto il titolare del trattamento; 

5) Limitazione del trattamento, con l’eccezione della sola conservazione, laddove ricorrano le seguenti condizioni: 

a. l’interessata/o contesta l’esattezza dei dati personali, per il periodo necessario al titolare del trattamento 

per verificare l’esattezza di tali dati personali; 

b. il trattamento è illecito e l’interessata/o si oppone alla cancellazione dei dati personali e chiede invece 

che ne sia limitato l’utilizzo; 

c. benché il titolare del trattamento non ne abbia più bisogno ai fini del trattamento, i dati personali sono 

necessari all’interessata/o per l’accertamento, l’esercizio o la difesa di un diritto in sede giudiziaria; 

d. l’interessata/o si è opposta/o al trattamento ai sensi dell’articolo 21, paragrafo 1, in attesa della verifica 

in merito all’eventuale prevalenza dei motivi legittimi del titolare del trattamento rispetto a quelli 

dell’interessata/o. 

6) portabilità dei dati, ossia riceverli da un titolare del trattamento, in un formato strutturato, di uso comune e 

leggibile da dispositivo automatico, e trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza impedimenti; 

7) revoca del consenso al trattamento, senza pregiudicare la liceità del trattamento basata sul consenso prestato 

prima della revoca; 

8) diritto di opposizione al trattamento dei dati personali, compresa la profilazione, qualora ricorrano motivi 

legittimi connessi alla situazione particolare dell’interessata/o e il trattamento stesso sia necessario: 

a. per l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è 

investito il titolare del trattamento; 

b. per il perseguimento del legittimo interesse del titolare del trattamento o di terzi, a condizione che non 

prevalgano gli interessi o i diritti e le libertà fondamentali dell’interessata/o che richiedono la protezione 

dei dati personali. 

9) Diritto di opposizione ad una decisione basata esclusivamente su trattamento automatizzato dei dati personali, 

compresa la profilazione, che produca effetti giuridici che Ti riguardano o che incida in modo analogo 

significativamente sulla Tua persona, con l’eccezione di decisioni che siano: 

a. necessarie per la conclusione o l’esecuzione di un contratto tra l’interessata/o e un titolare del 

trattamento; 

b. autorizzate dal diritto dell’Unione o dello Stato membro cui è soggetto il titolare del trattamento; 

c. basate sul consenso esplicito dell’interessata/o. 

10)   Diritto di proporre reclamo all'autorità di controllo. 

mailto:dsfc.uprodid@strutture.univaq.it
mailto:dsfc@pec.univaq.it
http://www.dsfc.univaq.it/
mailto:sabatino.tinari@univaq.it

